3. 男女共同参画に関する市の動き

年	浦添市の動き								
1969	・初の女性議員誕生(渡名喜藤子)								
1981	女性課長級誕生(出納室長)								
1988	・第2次浦添総合計画に「婦人」の章新設								
	•「浦添市婦人問題行政会議」設置								
	・福祉部社会課に婦人担当主査配置								
1989	·「浦添市婦人問題会議」設置								
	・「婦人問題に関する意識と実態調査」実施								
1990	・「浦添市婦人問題会議」を「浦添市女性会議」に変更し、「てだこ女性								
	プラン」策定のための答申								
1991	・「てだこ女性プラン」策定(1991~2000年)								
	・沖縄県女性海外セミナー「女性の翼」派遣補助金交付開始								
1992	・女性施策推進本部(本部長:助役)設置								
	・女性行政担当主査配置								
1993	・婦人・青年会館「ハーモニーセンター」の開館								
	・「女と男の情報誌・階」創刊(~2005)								
	·「浦添市女性団体連絡協議会」設立								
	・「てだこ女と男のフォーラム」開催								
1994	・女性行政担当を福祉部社会課から企画部企画課へ所管替え								
	・女性団体連絡協議会へ補助金交付開始								
1995	・「日本女性会議」参加者へ補助金交付開始								
1997	・「てだこ女性プラン」後期計画(答申)								
	・パネルディスカッション「女と男が輝くとき」開催								
1998	・「働く女と男のいきいきフォーラム」開催								
1999	・女性週間パネル展(戦後女性のあゆみ写真展)								
2000	・女性行政担当主幹の配置								
2001	・第3次浦添市総合計画に「男女共同参画社会の実現」を盛り込む								
2003	・女性団体連絡協議会 10 周年フェスティバル開催								
	・男女共同参画週間パネル展								
2004	・「男女共同参画ワークショップ (市民・行政協働)」の実施								
	・「第2次浦添市男女共同参画行動計画(てだこ女・男プラン)」								
2006	策定(2006~2015)								
	・てだこ女・男プランにおけるアクションプラン「メンズキッチンデー」								
	の開始								

2007	•「浦添市男女共同参画推進条例」制定						
	ハーモニーセンターの望ましいあり方について(答申)						
	・男女共同参画フォーラム開催						
2008	・「ハーモニーセンター」建物の名称を「男女共同参画推進ハーモニー						
	センター」に変更し、男女共同参画拠点として位置付け、教育委員会か						
	ら企画部に所管替え						
2009	・女性部長級誕生 (会計管理者)						
2013	・「浦添市男女共同参画推進シンボルマーク」及び「浦添市女性に対す						
	る暴力をなくす運動シンボルマーク」公募により決定						
	・女性団体連絡協議会設立 20 周年記念事業開催						
2014	・「浦添市審議会等への女性委員の登用促進規定」制定						
2016	・「女性活躍推進法に基づく第一次浦添市特定事業主行動計画」策定						
2017	・レインボー都市うらそえ宣言						
	・第3次浦添市男女共同参画行動計画策定(2017~2026)						
2018	・「浦添市市民協働・男女共同参画ハーモニーセンター」へ名称変更						
	・組織改編により、生涯学習、人権、市民協働業務が加わる。						
2021	・「浦添市性の多様性を尊重する社会を実現するための条例」制定						
	・浦添市パートナーシップ宣誓証明書発行(10/1)						
	・「女性活躍推進法に基づく第二次浦添市特定事業主行動計画」策定						
2022	第3次浦添市男女共同参画行動計画(改訂版)策定						

4. 計画の策定経過

日程	会 議 等
令和3年	・浦添市男女共同参画社会づくりに関する事業所意識調査
6月1日~30日	・男女共同参画に関する市民意識調査
8月11日	第1回 浦添市男女共同参画行動計画検討部会 ・スケジュール・施策体系図・施策の関係部署一覧(案) ・行動計画目次(案)・施策点検結果
8月31日	第2回 浦添市男女共同参画行動計画検討部会第3次浦添市男女共同参画行動計画中間見直し(素案)について
9月24日	第1回 浦添市男女共同参画施策推進本部 第3次浦添市男女共同参画行動計画中間見直し(案) について
10月1日	第1回 浦添市男女共同参画審議会 第3次浦添市男女共同参画行動計画中間見直し(案)について
10月13日~11月12日	意見公募(パブリックコメント)実施
11月24日	第3回 浦添市男女共同参画行動計画検討部会 第3次浦添市男女共同参画行動計画中間見直し(案)につ いて
12月7日	第2回 浦添市男女共同参画審議会 第3次浦添市男女共同参画行動計画中間見直し(案)について
12月24日	浦添市男女共同参画審議会より市長へ答申
12月28日	第2回 浦添市男女共同参画施策推進本部 第3次浦添市男女共同参画行動計画中間見直し(案)について

5. 浦添市男女共同参画審議会委員名簿

任期:2年(令和2年6月1日~令和4年5月31日)

区分 浦添市男女共同参画推 進条例施行等規則第6 条2項		氏	名	所 属	備考
市民	1	石底	和子	一般社団法人沖縄県女性の翼 総務企画委員会企画委員	
	2	松川	友樹	一般社団法人沖縄カウンセリングセンター 代表理事	
学識経験者	3	矢野	恵美	琉球大学法科大学院 教授	
	4	宮島	英一	クリニックおもろまち 院長	
	5	飛田	恭宏	浦添市小中学校長会 (浦添市立港川小学校校長)	
各種団体	6	新垣	幸子	浦添市女性団体連絡協議会推薦 相談役	会長
	7	竹内	清文	特定非営利活動法人 レインボーハート okinawa 理事長	
	8	富川	克也	浦添商工会議所推薦 沖縄サンポッカ株式会社 取締役	副会長
	9	石原	宏紀	浦添市社会福祉協議会推薦 社会福祉法人浦添市社会福祉協議会	